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ایتالیا در اندیشه خروج از طرح «کمربند و جاده»
وزیر امور خارجه ایتالیا، پیش از ســفر سه روزه خود به پکن، گفت عضویت 
در طرح کمربند و جاده چین منافع اقتصادی مورد انتظار را برای این کشور به 
همراه ندارد. آنتونیو تاجانی در یک گفت وگوی تلویزیونی گفت: «کشــورهای 
اروپایی که در «ابتکار کمربند و جاده» شــرکت ندارند از ما بهتر عمل می کنند 
و بــه همین دلیل، ایتالیا تصمیم می گیرد که آیا بایــد در این پروژه باقی بماند 

یا خیر».
او با اشاره به اینکه این توافق توقعات ایتالیا را برآورده نکرده است، افزود: 
«پارلمان ایتالیا درحال بررســی وضعیت اســت. در پارلمان، احزاب زیادی با 
پــروژه «ابتکار کمربند و جاده» چین مخالف هســتند». پروژه «ابتکار کمربند و 
جاده» با هدف اتصال آســیا، اروپا و آفریقا از طریق «جاده ابریشــم جدید» با 
اســتفاده از سرمایه گذاری بزرگ در زیرساخت ها طراحی شده است و منتقدان 
آن را روشی برای افزایش قدرت ژئوپلیتیکی و تأثیر اقتصادی حزب کمونیست 

چین توصیف کرده اند.

وزیــر امور خارجــه ایتالیا افــزود: «پیام ایتالیایی بســیار واضح اســت؛ ما 
می خواهیم با چین کار کنیم، می خواهیم در بازار چین حضور داشته باشیم، ما 
برای سرمایه گذاری چینی آماده هستیم  اما همان طو رکه گفتم، مهم است که 
زمین  بازی مساوی داشته باشیم». او که پیش تر ریاست پارلمان اروپا، کمیسری 
اتحادیه اروپا و پست معاونت نخســت وزیر ایتالیا را نیز بر عهده داشته است، 
ادامــه داد: «مــا می خواهیم به همکاری نزدیک با چیــن ادامه دهیم  اما باید 
صــادرات را نیز تجزیه  و تحلیل کنیم. پروژه «ابتکار کمربند و جاده» نتایجی را 

که ما انتظار داشتیم به دست نیاورده است».
ایتالیا تنها کشــور عضو گروه ۷ اســت که در«ابتــکار کمربند و جاده» چین 
مشــارکت دارد و خروج از آن به معنای یک شکست بزرگ برای پکن محسوب 
می شود. این کشور اروپایی قرار اســت تا پایان سال درباره تمدید مشارکت در 
این پــروژه تصمیم گیری کند. چین و ایتالیا بر اســاس قراردادی پنج ســاله در 
«ابتــکار کمربند و جاده» بــا یکدیگر همکاری می کنند و اگــر ایتالیا در مارس 

۲۰۲۴ از این مشــارکت کنار نرود، قرارداد آنها به مدت پنج ســال دیگر تمدید 
خواهد شد.

این اولین بار نیســت که مقامات ایتالیایی به طور علنی از «ابتکار کمربند و 
جاده» چین ابراز ناامیدی می کننــد و برخی از مقامات ایتالیایی اخیرا گفته اند 
ســایر کشورها بدون چنین مشــارکتی روابط خوبی با چین دارند و مزایای این 

پروژه را زیر سؤال برده اند.
گیدو کروستو، وزیر دفاع ایتالیا، در ماه جولای تصمیم کشورش برای پیوستن 
به برنامه «کمربند و جاده چین» را تصمیمی بداهه و بی رحمانه خواند و گفت 
که این پروژه نفعی برای ایتالیا نداشته است و «صادرات چین به ایتالیا را چند 
برابر کرد  اما تأثیر مشــابهی بر صادرات ایتالیا به چین نداشــت». او به روزنامه 
ایتالیایی «کوریره دلا ســرا» گفت: «مسئله امروز این است که چگونه می توان 
بدون آسیب رساندن به روابط با پکن از این طرح عقب نشینی کرد؛ زیرا درست 

است که چین یک رقیب است  اما یک شریک نیز هست».

وزیــر دفاع ایتالیا همچنین عنــوان کرد: «ما یک بار به چیــن پرتقال صادر 
کرده ایم. آنها طی ســه ســال صادرات خود را به ایتالیا ســه برابــر کرده اند. 
مضحک ترین چیز در آن زمان این بود که پاریس بدون امضای هیچ معاهده ای 
در آن روزهــا هواپیماهایی را به قیمت ده ها میلیارد به پکن فروخت». پیش تر 
جورجیا ملونی، نخست وزیر ایتالیا، در جریان دیدار با جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا، در کاخ سفید به خبرنگاران گفت که ایتالیا قبل از دسامبر درباره ادامه 

همکاری با پکن در «ابتکار کمربند و جاده» چین تصمیم گیری خواهد کرد.
او به این «تضاد» اشــاره کرد که ایتالیا تنها کشــور عضو گروه ۷ اســت که 
در پــروژه «ابتــکار کمربند و جاده» چین مشــارکت دارد، با این حــال در میان 
کشــورهای گروه ۷ بیشــترین روابط تجاری را با پکن ندارد. ملونی تأکید کرد: 
«مــا فکر می کردیم که تجارت آزاد بدون قوانین می تواند مشــکلات ما را حل 
کنــد، می تواند ثروت را توزیع کنــد و می تواند سیســتم هایی را که کمتر از ما 

دموکراتیک هستند دموکراتیک کند  اما این اتفاق نیفتاد».

یـادداشـت

پاکستان در دام تروریسم خودساخته
ســهیل احساندوست: نخســت وزیر موقت پاکســتان حمله به ســربازان ارتش این کشور را 
«بزدلانه» خوانده اســت. به دنبال کشته شدن ۹ سرباز پاکستانی در یک حمله در ایالت خیبر 
پختونخوا، ژنرال عاصم منیر، رئیس ستاد ارتش پاکستان، گفته است «مبارزه آنها علیه تهدید 
تروریســم تا زمانی ادامه خواهد داشــت که مردم پاکســتان را از این مصیبت نجات دهند». 
مصیبتی که سال ها مردم افغانستان به خاطر سیاست های پاکستان گرفتار آن بوده و هستند، 
امروز دامن خود پاکســتانی ها را گرفته اســت و طعم تلخ حملات تروریســتی و انتحاری را 
می چشند، دولتمردان پاکستانی ناتوان از کنترل گروه های تروریستی که خود در به وجود آوردن 
آنها نقش داشته اند، این حملات را بزدلانه می خوانند در حالی که عین همین حملات بارها و 
بارها در افغانستان اتفاق افتاد؛ اما هیچ عکس  العملی از خود نشان ندادند و حتی محکوم هم 
نمی کردند. درواقع با سیاســت های آتش افروزانه اسلام آباد در افغانستان در بیش از نیم قرن 

گذشته امروزه شعله هایش به پاکستان کشیده شده است و دامن این کشور را گرفته است.
رسانه های پاکستانی به نقل از انوارالحق کاکر، نخست وزیر موقت پاکستان، گزارش داده اند 
کــه تجهیزات نظامی باقی مانده از نیروهای خارجی در افغانســتان باعث «تقویت گروه های 
تروریســتی» شده است. شاید دولتمردان پاکســتان هرگز تصور نمی کردند که رشد و پرورش 
گروه های تروریستی روزی به ضرر آنها تمام شود، ایجاد مدارس خاص و رواج افراط گری برای 
نفوذ در افغانستان، سیاستی بود که اسلام آباد با رویکرد مبارزه با دولت های گذشته افغانستان 
از آن کار می گرفت و به این وسیله توانست باعث سقوط آنها شود و احتمالا سناریوی بعدی 

سقوط دولت پاکستان باشد.
بنا بر گزارش رســانه های پاکســتانی، کاروان نیروهای امنیتی پاکستان هفته گذشته در 
منطقه جانی خیــل در منطقه بنو در ایالت خیبر پختونخوا، مــورد حمله «انتحاری» قرار 
گرفت که بر اثر آن ۹ ســرباز ارتش پاکستان کشته شدند. به گفته خبرنامه ارتش پاکستان 
در رویداد جداگانه دیگری نیز سه سرباز این کشور در منطقه میرانشاه در وزیرستان شمالی 
در نزدیک ســرحد با افغانستان کشته شده اند. پاکستان همواره فعالیت های تروریستی در 
داخل خاک خود را وابســته به گروه  طالبان پاکســتان می خواند که به گفته مقام های این 
کشــور پناهگاه  هایی در خاک افغانستان دارند. اینکه زمانی نه چندان دور پاکستان پناهگاه 
تروریســت ها بود، بر همگان و اضح و مبرهن است، با این حال چون این گروه ها در راستای 
منافع پاکســتانی ها عمل می کردند و منافع این کشور را تأمین می کردند، مشکل و معضل 
حادی به شــمار نمی رفتند؛ اما امروزه که بلای جان خودشــان شــده است، به بزرگ ترین 

چالش برای دولت، ارتش و آی اس آی تبدیل شده اند.
اســلام آباد از حکومت طالبان در افغانســتان خواسته اســت تا شورشیان عضو گروه 
طالبان پاکســتانی موسوم به تی تی پی (تحریك طالبان پاکستان) را که این کشور آن را یک 
گروه تروریســتی می خواند، از نزدیکی نوار مرزی دو کشور دور کند. ضعف و ناتوانی ارتش 
پاکســتان با همه قدرتش در مقابله با گروه های تروریستی باعث روی آوردن این دولت در 
درخواست کمک از طالبان شده است؛ در حالی که شاید برای دولتمردان پاکستان بیشتر از 
همه روشن باشد که این گروه ها در ماهیت یکی هستند و هرگز هیچ یک علیه دیگری عمل 
نخواهند کرد و با همه اینها باز هم این دولتمردان پاکستان هستند که عاجزانه در خواست 

کمک از طالبان افغانستان دارند.
در چنین شــرایطی مقام های طالبان تأکید دارند کــه به هیچ  گروهی اجازه فعالیت علیه 
کشــور دیگری را از داخل خاک افغانســتان نمی دهند. این اســت واقعیت دنیای سیاســت، 
دروغ هایی را که زمانی دولتمردان پاکســتانی مبنی بر وجود پایگاه های گروه های تروریســتی 
در داخل این کشــور تحویل دولت های پیشــین افغانســتان می دادند و حضور این گروه ها را 
کتمان می کردند، امروز همان دروغ ها را طالبان تحویل آنها می دهند و دراین میان دولتمردان 
پاکســتانی هرگز به ذهن شــان هم خطور نمی کرد که گروه طالبان روزی به یک دردسر بزرگ 
برای آنها تبدیل شــوند. به وجودآوردن گروه طالبان برای استیلا بر افغانستان سیاستی بود که 

دولت های پیشین پاکستان آن را دنبال می کردند و امروزه قضیه کاملا برعکس شده است.
دامی که دولت های پیشــین پاکستان برای مردم و دولت های پیشین افغانستان پهن کرده 
بودند، امروزه خود گرفتار آن شــده اند و راه گریزی هم از آن ندارند، ترویج خشــونت گرایی و 
افراط گری دینی راه اشتباهی بود که دولتمردان پاکستانی برای نفوذ در افغانستان و کنترل بر 
این کشــور در پیش گرفته بودند و با وجود هشدارهایی که از جانب دولت های افغانستان در 
گذشته به دولتمردان اسلام آباد داده می شد، آنها به این هشدارها اعتنایی نمی کردند، امروزه 
برای خودشــان به یک چالش و معضل عمده تبدیل شــده است و ریشــه دواندن گروه های 
ســتیزه جو در منطقه چالش های امنیتی بســیاری را برای کشــورهای منطقه و حتی جهان 
به وجود آورده اند و مبارزه با این گروه ها به این ســادگی و آســانی امکان ندارد و دولتمردان 

پاکستانی به خوبی باید بدانند که آنچه را که کاشته اند، دارند درو می کنند.

کارت خودرو سواری هایما- هاچ بک رنگ خاکستری 
متالیک مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ۳۰-۷۴۷ ه۲۸ و 

شماره موتور 484QT88009386A و شماره شاسی 
NAAD391ZXJY740641 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

از کلیه دارندگان واحدهای ممتاز، وکیل یا قائم مقام قانونی آن ها دعوت می گردد تا در 
جلسه مجمع این صندوق که در ساعت ۱۳:۰۰ روز یکشنبه

 مورخ ۱٤۰۲/۰٦/۲٦ در محل تهران، خیابان ولیعصر، پایین تر از پارک ساعی، 
پلاک ۲۲٤٤ (برج نگین ساعی)، طبقه ۳، واحد ۳۰۸ برگزار می گردد، حضور به هم 

رسانند.
 دستور جلسه مجمع به شرح ذیل می باشد.

•تصمیم گیری در خصوص تغییر در مفاد بند (۹-۳) امیدنامه صندوق در خصوص 
هزینه های قابل پرداخت از محل دارایی های صندوق

دانشنامه فارغ التحصیلی  فرزند سهراب 
به شماره شناسنامه ۷۱۲ و کد ملی ۰۰۵۰۷۹۴۷۱۱ صادره از تهران در 

مقطع کارشناسی رشته مدیریت بازرگانی صادره از واحد تهران شمال  
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا میگردد 

دانشنامه را به دانشگاه آزاد واحد تهران شمال به نشانی تهران بزرگراه 
شهید بابایی(غرب به شرق) خروجی حکیمیه خ شهید صدوقی بلوار 

وفادار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید.

 جواز کسب 
 با شماره شناسنامه ۶۰  به  تاریخ صدور  ۱۴ / ۰۹ / ۱۳۷۹ 

 صادره از اتحادیه صنف نانوایان تهران
  با شناسه صنفی ۲۳۰۱ و شماره پروانه ۱۱۷۸ 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

 برگ سبز  پژو  206SD-TU5  رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۹۹ - ۹۶۹ د ۷۶ 
 و شماره موتور 163B0163915 و شماره شاسی

 NAAP41FE4FJ267259 به نام  با کدملی 
۰۰۳۶۳۶۷۵۷۵ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو کوئیک اس)s( رنگ سفید مدل ۱۴۰۲  
به شماره پلاک ایران۳۷- ۶۵۳ق۸۳
M15/9967823 و شماره موتور

NAS861100P3468487 و شماره شاسی
 به نام  مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

رئیس جمهــور ترکیه روز گذشــته بــه دیدار ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه رفت تا او را برای تمدید توافق صادرات غلات 
اوکرایــن متقاعد کند. پوتین این توافق را در ماه جولای و به صورت 
یك طرفه متوقف کرد اما می گوید برای ازســرگیری صادرات غلات 

اوکراین با شرط و شروط جدید آماده است.
پوتین که در شهر ســوچی واقع در جنوب روسیه و کرانه های 
دریای سیاه اردوغان را پذیرفته بود، گفت: «می دانم که شما قصد 
داریــد موضــوع توافق غلات را مطــرح کنید. ما آمــاده گفت وگو 
هســتیم». رجب طیب اردوغــان نیز وعده اعلام یــک خبر مهم را 
داد و گفــت: «فکر کنم پیامی کــه در کنفرانس مطبوعاتی پس از 
نشســت امروز خواهیم داشت، برای جهان به ویژه برای کشورهای 

در حال توسعه آفریقایی بسیار مهم باشد».
این اولین دیدار رویارویی پوتین و اردوغان از زمان توقف اجرای 
توافق غلات دریای سیاه است و در جریان این سفر، وزرای خارجه، 
دفاع، دارایــی و انرژی ترکیه، اردوغــان را همراهی می کردند و او 
امیدوار اســت که گفت وگوها برای امکان دوبــاره صادرات غلات 
اوکراین، راه را برای مذاکرات صلح بین کی یف و مسکو نیز باز کند. 
روسیه می گوید صادرات محصولات کشاورزی و کودهای شیمیایی 
این کشــور به بازارهــای بین المللی، به دلیــل تحریم های غرب با 
مشــکل مواجه شــدند و دیگر اینکه غرب بــه تعهداتش در قبال 
روســیه در چارچوب توافق غلات دریای سیاه، عمل نکرده است. 
مســکو همچنین خواهان اتصال مجدد بانک کشاورزی روسیه به 
سیســتم پرداخت های بین المللی سوئیفت است. در مقابل، غرب 

نیز می گوید که روســیه در چارچوب قرارداد غلات دریای سیاه، ۵۶ 
میلیون تن محصولات کشاورزی صادر کرده و ۴۱ میلیارد دلار درآمد 

کسب کرده است.
در جــولای ۲۰۲۲، ترکیه و ســازمان ملل بــا میانجیگری میان 
طرف هــای مخاصمه موفق شــدند ابتکار عمل صــادرات غلات 
اوکراین از دریای ســیاه را اجرا کنند. با این حال، با عدم تأمین منافع 
روســیه از این موافقت نامه، در نهایت مسکو یک سال بعد و در ماه 
جولای ســال جاری میلادی از این توافق خارج شــد. حال آنکارا و 
ســازمان ملل بار دیگر در تلاش هســتند در این زمینه میانجیگری 
کنند. آنتونی گوترش، دبیر کل سازمان ملل متحد هم اعلام کرد که 
به سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه پیشنهادهای جدی با هدف 
احیای مجدد ابتکار عمل صادرات غلات اوکراین ارسال کرده است.
با این حال و هم زمان با انجام گفت وگوهای ســوچی، نیروهای 
روسیه حمله دیگری را علیه بنادر صادراتی اوکراین انجام دادند که 
به انبارها آسیب رساند و منجر به آتش سوزی در ساختمان ها شد. 
اوکراین می گوید تاکنون بیش از ۲۲۰ هزار تن از غلات این کشور در 
جریان حملات روسیه از بین رفته است. شدت بمباران روز گذشته 
به حــدی بود که نیروی هوایی اوکراین از ســاکنان بندر «ایزمایل» 
-یکی از دو بندر عمده صادرکننده غلات اوکراین در رودخانه دانوب 
در منطقه اودســا- خواست تا بعد از نیمه شــب به دنبال پناهگاه 
باشند. روسیه بار ها ادعا کرده اوکراین در قالب پرکردن کشتی های 

غلات، اقدام به واردات سلاح از طریق کشتی ها نیز می کند.
روزنامــه آکشــام ترکیه با انتشــار گزارشــی درباره پیشــنهاد 

رئیس جمهور ترکیه نوشــت که در بســته تضمینی به نفع روسیه 
کــه با حمایت ترکیه و همکاری ســازمان ملل متحد تهیه شــده، 
حل مسئله بیمه کشتی های روسی حامل غلات، اتصال بانک های 
روسیه به سوییفت و برداشتن مانع صادرات غلات روسیه گنجانده 
شده اســت. اجرای مجدد موافقت نامه کریدور غلات دریای سیاه 
مهم ترین موضوع دیدار رئیس جمهور ترکیه و روســیه تعیین شده 
و بسته پیشنهادی و تضمینی تهیه شــده، در این دیدار به ولادیمیر 
پوتین تحویل داده شده است. اردوغان در دیدار با پوتین تلاش کرد 
تا او را به اجرای قرارداد صادرات غلات دریای سیاه براساس بسته 
پیشنهادی تهیه شــده متقاعد کند و با توجه به اصرار طرف روسی 
مبنی بر برداشــتن «گام هــای ملموس» در ایــن زمینه، پیش بینی 
می شــود که این بسته اجرا شود. «هاکان فیدان»، وزیر امور خارجه 
ترکیه، هفته گذشــته با سفر به اوکراین و روسیه و دیدار با همتایان 

خود، درباره تهیه این بســته پیشــنهادی مذاکراتــی را انجام داد و 
احیای کریدور غلات را یــک اولویت برای دولت آنکارا عنوان کرد. 
فیــدان گفت: این کریدور، جایگاه ویژه ای برای امنیت غذایی جهان 
و تلاش های بشردوســتانه دارد و به همین مناسبت بحث و تبادل 
نظر بدون وقفه با گروه بسیار بزرگی از جمله اوکراین، سازمان ملل، 
روســیه، طرف های اروپایی و آمریکا در جریان است. رئیس جمهور 
ترکیه دو هفته پیش، کشــورهای غربی را مسبب شکست قرارداد 
غلات دریای ســیاه موســوم به کریدور غلات دانســته و گفته بود: 
خروج از بن بست در فعالیت دوباره کریدور غلات، منوط به تحقق 
وعده های کشورهای غربی در قبال روسیه است. اردوغان چندین بار 
در تماس تلفنی با رئیس جمهور روســیه، از او خواستار موافقت با 
فعالیت قرارداد صادرات غلات دریای سیاه شده و این اقدام را «پل 

صلح» نامیده است.

آنچه البته در این میان از این تحلیل، برجســته شــد این 
عبــارت بود: «مردم نگران اند که به زودی تبدیل به عمله 
کشورهای همسایه شویم». عبارتی که آب پاکی را نه فقط روی دست این دولت و غوغای 
تبلیغات امیدآفرینــی این روزهای آن ریخت بلکه نفی سیاســت ها و اقدامات تمرکز و 
درون گرایانه ای بود که در چند دهه، کشــور را به مســیر اشتباه کشــانده است. شاید به 
همین ســبب بود که این سخنان خشم شــدید یکی از مهم ترین روزنامه های اصولگرا را 
برانگیخــت و این روزنامه در مطلبی با عنوان: «آقای غضنفــری! ناتوانی خود را به نام 
نظام فاکتور نکنید»، ضمن اشــاره به سمت های رئیس صندوق توسعه ملی در گذشته 
نوشت: «حال اگر کشور آن گونه که تصویر می کند، هست، باید پاسخ گو باشد و نه طلبکار» 
(روزنامه جوان، ۶/۱۱). البته رئیس صندوق توسعه ملی قبلا نیز درباره منابع این صندوق 
و خالی بودن آن ســخنانی گفته بود که بازتاب فراوان داشت. او عنوان کرده بود: «بیش 
از یك دهه اســت حدود صد میلیارد دلار منابع از صندوق توســعه ملی توسط دولت 
تسهیلات گرفته شده و حدود ۴۰ میلیارد دلار هم تسهیلات به بخش خصوصی پرداخت 
شده است؛ منابعی که در بهترین حالت، تنها کمتر از ۱۰ میلیارد آن به صندوق بازگشته 
اســت و بخش قابل توجهی معوق شــده و غالب معوقات هم یا دریافت کننده قادر به 

پرداخت نیست یا قصد جدی برای پرداخت ندارد» (دنیای اقتصاد- ۳۰ /۵).
البته بیان این ســخنان انتقادی و نگرانی از عقب ماندگی منحصر به آقای غضنفری 
نبوده اســت، درست در همین روزها ســرمربی تیم ملی در مقایسه تیم ملی عربستان و 
ایران گفت: «ما از خیلی مســائل عقب هستیم . یادم هست در سال ۱۹۸۵در قطر بازی 
می کردیم. من قطر آن موقع با قطر الان را می بینم، باورم نمی شــود» (تسنیم- ۶/۱۱). یا 
سخنان چند ماه قبل مدیر کل وزارت کار درباره وضعیت بحرانی صندوق های بازنشستگی 
که گفته بود: «ممکن اســت به جایی برسیم که مجبور شویم کیش، قشم و خوزستان را 
بفروشیم تا بتوانیم حقوق بازنشستگان را بدهیم» (۲/۱۳/). سخنانی که منجر به اخراج 
وی شد. اما سخنان رئیس صندوق توسعه ملی از اعتبار خاصی برخوردار است؛ چراکه 

به نوشــته همان روزنامه اصولگرا او مدیری تازه کار و تازه به دوران رســیده نبوده بلکه 
«سال ها از مدیران ارشد این کشور بوده و در دولت حضور داشته و همچنان حضور دارد» 
و از همه مهم تر آنکه «حتما به آمارها و اطلاعات توسعه همه جانبه کشور در بخش های 
مختلف دسترســی دارد». اصل ماجرا هم به نظر همین موضوع اســت: «دسترسی به 
اطلاعات». مؤلفه ای که جهان امروز را می ســازد و ســبب تحولات عظیم در آن شده و 
می شود. اینکه در این جهان هرکس به اطلاعات دقیق تری دسترسی داشته باشد، قدرت 
قضاوت بهتری خواهد داشت. همین اصل سبب شد در سال ۲۰۰۱ جایزه نوبل اقتصاد به 
سه اقتصاددان مطرح «جرج اکرلوف»، «جوزف استیگلیتز» و «مایکل اسپنس» به خاطر 
طرح نظریه «اطلاعات نامتقارن» اعطا شــود. این نظریه به شــرایطی اشاره دارد که در 
یك معامله طرف دارای اطلاعات بیشــتر و کامل تر دســت بالا را نسبت به طرف دارای 
اطلاعات کمتر دارد. در این نظریه از مثال خرید و فروش خودروی دســت دوم اســتفاده 
می شــود و اینکه کسی که اطلاعات بیشتری از وضعیت این خودروها دارد خرید بهتری 
می کند. اگرچه این نظریه به رفتار فردی و اقتصاد خرد می پردازد و در تقابل با اطلاعات 
کامل و اقتصاد نئوکلاسیك اســت  اما می توان از آن برای تحلیل رفتار سیاست مداران و 
سیاست گذاران نیز بهره برد. مثال مهم شاید گورباچف و دسترسی وسیع او به اطلاعات 
واقعی از وضعیت شوروی سابق و عقب ماندگی این کشور از غرب و تغییرات و تحولات 

پس از آن است (گلاسنوست و پروستاریکا و...).
امروزه خوشبختانه به واسطه وجود شبکه های وسیع ارتباطی و نهادهای بین المللی، 
دستیابی به اطلاعات چندان دشوار نیست و با مختصر تلاشی می توان به اطلاعات وسیع 
و نســبتا سالمی در حوزه های مختلف دســت یافت؛ چنان که در موضوع این یادداشت 
یعنی اظهارات رئیس صندوق توســعه ملی، کافی اســت به گزارش اخیر بانك جهانی 
رجوع شــود. در گزارش این نهاد بین المللی آمده است: «بررسی تولید ناخالص داخلی 
سرانه بر حسب قدرت خرید ایران، عربستان و ترکیه در ۴۰ سال اخیر نشان می  دهد روند 
تولید سرانه ایران تا سال ۲۰۱۱ گام به گام همراه با ترکیه پیش رفته است اما از سال ۲۰۱۱ 

با آغاز تحریم های هســته ای تولید ناخالص داخلی ســرانه ایران از نقطه اوج خود که 
۱۹هزار و ۴۵۹ دلار بود گذشت و روند نزولی به خود گرفت. عربستان در تمام این ۴۰ سال 
همواره بالاتر از ایران و ترکیه قرار داشته است. تولید ناخالص داخلی سرانه عربستان بر 
حســب قدرت خرید در ســال ۲۰۲۲ به رقم ۶۱ هزارو ۸۰۷ دلار رسیده است، در حالی که 
تولید ناخالص داخلی ســرانه بر حسب قدرت خرید ترکیه در این سال برابر با ۳۹ هزارو 
۳۰۰ دلار و تولید ناخالص داخلی ســرانه ایران بر حسب قدرت خرید ۱۸هزارو ۶۳۵ دلار 

بوده است» (دنیای اقتصاد- ۶/۶).
درمجموع آنکه اگر می خواهیم نگرانی جامعه را از آینده و اینکه «عمله کشورهای 
همسایه» نمی شــوند، برطرف کنیم، به جای بالابردن دیوارها و محکوم و مرعوب کردن 
این و آن، با قبول واقعیات و وجود «بحران» (آشــوب - جرد دایموند)، تغییر هنجارها و 
رجحان های اجتماعی را بپذیریم (اقتصاد هویت- جرج اکرلاف) و با بهره گیری از دانش 
روز و تجارب جهانی، جوی ها را برای رفع تشــنگی بســتر خشکیده سرمایه گذاری (یك 
دهه سرمایه گذاری منفی در کشور) و بروز استعدادها و بالفعل شدن توانایی های عظیم 
جامعه جاری کنیم، ایران عزیزی که هم ظرفیت و هم شایســتگی فراوان برای توسعه و 

پیشرفت و رفاه و آزادی دارد و یادمان باشد همه در همین کشتی سواریم!
* اشاره به مجموعه داستان «جوی و دیوار و تشنه» ابراهیم گلستان

پوتین و اردوغان در سوچي دیدار کردند

بازي مسکو با کارت غلات

جوی و دیوار و تشنه*  
ادامه از صفحه اول


